
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.itPec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

 

Prot. n. 3330        Reggio Emilia, 25/08/2020 

 
 

 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale 

“Ambienti di Apprendimento Innovativi – Azione #7” 

 

 
Oggetto: DETERMINA RETTIFICA/AGGIORNAMENTO documentazione della RDO su 

portale MePA PER LA FORNITURA DI ARREDI E MATERIALE TECNICO-

INFORMATICO per l’attuazione del piano presentato all’interno del Progetto 

Ambienti di Apprendimento Innovativi – Azione#7 nell’ambito del Piano Nazionale 

per la Scuola Digitale (PNSD).  

 Avviso MIUR.AOODGEFID.0030562 del 27 novembre 2018. 

CUP. H82G20000190001 

CIG. Z5B2D4C9E2 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 
 

VISTA la delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del 16/12/2019 di approvazione del 

Programma Annuale per l’E.F. 2020, con la quale lo stesso autorizza l’assunzione a bilancio del 

relativo impegno di spesa per la realizzazione delle attività previste all’interno del progetto P. 

P01.002 PNSD Azione7# Ambienti di apprendimento; 
 

VISTA la determina n. 2671 del 12/06/2020, con la quale questo Istituto ha autorizzato di 

procedere mediante Manifestazione di Interesse ai sensi dell’art. 36 comma 7 e art. 216 

comma 9 del D. Lgs 50/2016, per la selezione di operatori economici affidabili da invitare alla 

presentazione di offerte ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016 mediante 

RDO sul MEPA per l’acquisizione della fornitura di beni/attrezzature finalizzata alla realizzazione 

del piano presentato nel Progetto Ambienti di Apprendimento Innovativi – Azione#7 

nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola digitale (PNSD); 
 

VISTO l’AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ai sensi dell’art. 36 

comma 7 e art. 216 comma 9 del D. Lgs 50/2016, ai fini dell’individuazione di operatori 

economici iscritti al MePA da invitare nella procedura negoziata di acquisto tramite R.d.O. per 

la fornitura di arredi e strumentazione tecnica informatica per la realizzazione del piano 

presentato nel Progetto Ambienti di Apprendimento Innovativi – Azione#7 nell’ambito del 

Piano Nazionale per la Scuola digitale (PNSD) autorizzato con nota M.I.U.R. Prot. n. 

AOODGEFID/1917 del 15 novembre 2019, acquisito agli atti con prot. n.2673 del 12/06/2020; 
 

VISTO che, alla scadenza del termine di presentazione d’istanza di partecipazione alla 

suddetta procedura, sono pervenute n. 8 proposte; 
 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
30

 -
 2

5/
08

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 

 

VISTO che le operazioni di apertura ed esame della documentazione amministrativa contenuta 

nelle istanze di partecipazione ricevute, si sono svolte nella seduta del 29/06/2020 prot.n. 

2926; 
 

VISTO che alla luce delle istanze presentate è stato determinato l’elenco fornitori a cui inviare 

Richiesta di Offerta tramite MePA; 
 

VISTA la Determina n. 3248 dello 07/08/2020, con la quale questo Istituto ha autorizzato 

l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D. Lgs n. 

50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura di arredi e strumentazione tecnica 

informatica per la realizzazione del piano presentato nel Progetto Ambienti di Apprendimento 

Innovativi – Azione#7 nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola digitale (PNSD), per un 

importo a base d’asta pari a € 15.573,77 (Euro quindicimilacinquecentosettantatre/77), al 

netto di IVA e comprensivo di cui oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi d’interferenza, 

non soggetti a ribasso, con aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice, con il 

criterio del minore prezzo, ferme restando le caratteristiche descritte nel capitolato tecnico con 

motivazione “acquisto di beni standard”;  
 

TENUTO CONTO che, in data 07/08/2020 prot. n. 3249, è stata trasmessa Richiesta di Offerta 

tramite MEPA n.2623478 a n. 7 (sette) operatori economici; 
 

RILEVATO, nel capitolato tecnico allegato alla sopracitata procedura d’acquisto, un mero 

errore materiale da parte di questo Istituto nella stesura delle caratteristiche tecniche dei beni 

richiesti dal progettista, mancante quindi dei requisiti di dettaglio di n. 1 Notebook 14” 4GB 

SSD128 WINPRO-EDU e n. 1 Notebook 11.6” ruotabile 4GB SSD128 WINPRO-EDU; 
 

RILEVATO, altresì, nel modulo denominato Offerta Economica, allegato alla sopracitata 

procedura d’acquisto, un mero errore materiale da parte di questo Istituto nell’elenco dei beni 

oggetto di offerta, mancante sia dei beni sopraindicati, sia di n. 1 carrello in metallo per 32 

tablet/notebook con ventola; 
 

PRESO ATTO che tali mancanze possono pregiudicare la corretta quotazione da parte degli 

operatori economici invitati, la valutazione ponderata delle offerte, o, in alternativa, il  

soddisfacimento completo delle richieste avanzate dal progettista; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 

2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che s’intendono integralmente richiamati:  

 
 di provvedere a rettificare : 

 

  Capitolato Tecnico RDO  

  Offerta Economica (allegato D); 
 

   di informare tutti gli operatori invitati della rettifica degli atti sopramenzionati ;  
 

 di confermare integralmente le condizioni del disciplinare di gara e della lettera invito 

della predetta RdO, ivi compreso il cronoprogramma delle scadenze, così come da 

modifica del 19/08/2020; 
 

 di pubblicare, in data odierna, del presente decreto sul sito istituzionale dell’Istituto 

www.icdonborghi-re.edu.it all’albo pretorio e nell’apposita sezione destinata ai PON 

2014-2020. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Paola Campo 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
 del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

33
30

 -
 2

5/
08

/2
02

0 
- 

IV
5 

- 
I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA


